¹ S. Th., 1^a2^{ae}, q. 114, art. 1, corp. : « Meritum et merces ad idem referuntur : id enim merces dicitur quod alicui recompensatur pro retributione operis vel laboris, quasi quoddam pretium ipsius. »

² S. Th., *ibid.* : « Unde sicut reddere justum pretium pro re accepta ab aliquo est actus justitiæ, ita etiam recompensare mercedem operis vel laboris est actus justitiæ. »

³ *Ibid.* : « ... Totum quod est hominis bonum, est a Deo. »

⁴ S. Th., 1^a2^{ae}, q. 114, art. 1, corp. : « Et ideo meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum præsuppositionem divinæ ordinationis, ita scilicet ut id homo consequatur a Deo per suam operationem, quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit. » Voir même doctrine 1^a2^{ae}, q. 21, art. 4 surtout.

tionnée à leur nature et elles l'atteignent infailliblement pourvu qu'on n'y mette pas obstacle ; mais du fait même de cette nécessité et de cette infaillibilité, elles perdent tout mérite, puisque le mérite implique la liberté ¹.

Seules, par conséquent, les créatures libres et donc intelligentes peuvent mériter de Dieu ; si elles exercent leurs énergies selon la loi de leur nature, Dieu est obligé envers lui-même, par l'ordre qu'il a librement établi, à ne pas frustrer ces créatures de leur fin naturelle. Mais, qu'on le remarque bien, nous n'avons ici qu'un mérite purement analogique au mérite défini plus haut : car Dieu est débiteur non envers sa créature, mais envers lui-même ; l'obligation de la dette n'existe pas entre celui qui mérite et celui qui récompense, elle demeure dans le Dieu rémunérateur ². Aussi saint Thomas emploie-t-il l'expression « quasi mercedem ». D'ailleurs cela n'enlève rien à la certitude de notre quasi-créance ; tout au contraire, cette certitude tient à l'essence même de Dieu et lui emprunte toute sa solidité.

Jusqu'ici il n'a été question de mérite que dans l'ordre naturel. Tout homme qui vit selon les lois assignées par Dieu à sa nature, mérite, en la manière que nous avons dite, que Dieu lui accorde la fin à laquelle il tend, le bonheur naturel. Mais, en fait, nous n'avons pas de fin naturelle ; une seule fin nous est proposée et imposée : la fin surnaturelle, la vision intuitive de Dieu, la vie éternelle. Aussi saint Thomas très logiquement est-il amené, aux

¹ *Ibidem* : « Etiam res naturales hoc consequuntur per proprios motus et operationes, ad quod a Deo sunt ordinatæ ; differenter tamen : quia creatura rationalis seipsam movet ad agendum per liberum arbitrium ; unde actio sua habet rationem meriti, quod non est in aliis creaturis. »

² *Ibid.*, ad 3 : « Quia actio nostra non habet rationem meriti nisi ex præsuppositione divinæ ordinationis, non sequitur quod Deus efficiatur simpliciter debitor nobis, sed sibi ipsi, in quantum debitum est ut sua ordinatio impleatur. »

articles suivants, à se poser la question : l'homme peut-il par ses actions mériter la vie éternelle ¹ ?

Il répond : sans la grâce qui nous réconcilie avec Dieu et surélève nos facultés, c'est impossible, parce que la vie éternelle est hors de proportion avec les forces de la nature humaine même intègre ² ; avec la grâce au contraire, c'est possible, parce qu'alors les actes qu'élicitent nos facultés procèdent en toute vérité de l'Esprit-Saint surélevant les puissances de notre âme et notre libre arbitre : à ce titre, parce qu'ils procèdent de l'Esprit-Saint habitant en nous par la grâce, nos actes sont divins et intrinséquement proportionnés aux biens de la gloire éternelle ³.

Et c'est ici qu'apparaît le lien étroit qui rattache la doctrine du mérite à celle du Corps Mystique. Le lien est si intime en effet entre le Corps Mystique et le mérite que celui-ci n'existe point et ne peut exister en dehors de celui-là. Pas de mérite sans la grâce, vient de dire saint Thomas ; or précédemment il a dit : pas de grâce en dehors de l'union au Christ-Tête, source unique et universelle de la grâce ; la conclusion sort d'elle-même : pas de mérite sans l'incorporation au Christ.

Nous nous retrouvons ainsi dans cette admirable unité du Christ et de ses membres ; et aussitôt une lumière plus vive nous invite à exalter encore les merveilles de l'ordre institué dans le Christ Sauveur. L'homme, disons-nous, par

¹ Dans cette étude, nous parlons du mérite dit *ex condigno*, seul vrai mérite, qui s'appuie sur la justice de Dieu, et non du mérite improprement dit, appelé mérite *ex congruo*, lequel a pour fondement une certaine convenance et s'appuie sur la libéralité de Dieu, mais non sur sa justice.

² S. Thom., 1^{re} 2^{ae}, q. 114, art. 2. concl. : « Cum vita æterna omnem naturæ facultatem excedat, non potest homo neque in statu naturæ integræ, neque in statu naturæ corruptæ, ipsam absque gratia et divina reconciliatione a Deo promereri. »

³ *Ibid.*, art. 3, concl. : « Opus hominis justî, ut ab inhabitantis Spiritus Sancti (cujus infinita est dignitas) gratia procedit, vitæ æternæ meritorium est ex condigno. »

la grâce qui découle en lui de son Chef peut mériter la vie éternelle, et cela « de condigno » ; mais ce mérite lui-même nous apparaît porter dans le juste une certaine imperfection ; ce n'est pas encore le mérite tel qu'on l'entend parmi les hommes : car c'est toujours envers Lui-même — c'est-à-dire envers son Esprit qui habite en nous, et envers les dispositions de sa sagesse et de sa bonté à l'égard de l'homme appelé à la fin surnaturelle — bien plutôt qu'envers nous que Dieu est débiteur. Élevons maintenant nos regards vers cette réalité sublime qu'est le Corps Mystique. Sa Tête, Jésus-Christ, a acquis envers Dieu des mérites dans toute l'étendue et la rigueur du terme : Dieu agissant et souffrant dans la chair, Jésus a fait de Dieu son débiteur ; en toute justice, il a acquis des droits stricts sur les biens de Dieu ; il est son créancier. Or, nous ne sommes qu'un avec le Christ, notre Chef ; nous ne faisons pour ainsi parler avec lui qu'un seul et unique Fils de Dieu ; en lui et par lui, nous sommes de droit constitués héritiers ; cette étroite union avec J.-C. nous rend participants de son insigne honneur d'avoir Dieu pour débiteur : nous aussi par le Christ et dans le Christ nous sommes les créanciers de Dieu ; la vie éternelle, la possession de Dieu, Dieu lui-même nous est dû ; Dieu seul peut être la récompense juste et adéquate de nos actes de membres vivants du Christ.